
C O M U N E   D I   PISCIOTTA
(Provincia di Salerno)

n.cronologico generale 331 del 03/09/2018

SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 128 DEL 03/09/2018

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSI  DIPENDENTI COMUNALI PER ISTITUTI 
CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 2017

L'anno duemiladiciotto il giorno tre del mese di Settembre

PREMESSO che:

- a norma dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, gli enti locali possono effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento 
in dodicesimi.

- che tra le spese sopra citate rientrano le spese del personale;
RICORDATO che in data 21.12.99 è stato sottoscritto il Protocollo d'intesa relativo al Contratto Collettivo 
Decentrato concernente gli esercizi finanziari 01.01.99 - 31.12.2001 (Art. 3);

RICORDATO che la parte economica del succitato contratto va rivista annualmente;

DATO ATTO che, nel Comune di Pisciotta, non è stato adottato il P.E.G. Piano Esecutivo di Gestione;

RICHIAMATE la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario, relativa alla costituzione del 
fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività per l'anno 2017;
CONSIDERATO che la delegazione trattante di parte pubblica e sindacale ha concluso le trattative per l'anno 
2017 in data 06/02/2017 per il triennio 2017-2019 secondo le risultanze del verbale depositato agli atti 
dell'Ufficio di Segreteria, per l'aggiornamento della parte economica del contratto succitato;



VISTO e richiamato l'accordo per la contrattazione integrativa decentrata dell'anno 2017;

CONSIDERATO che, in relazione alla destinazione delle risorse per il salario accessorio, i contratti decentrati 
integrativi sottoscritti, in precedenza richiamati, prevedono, tra le altre, le seguenti destinazioni:
- progressioni orizzontali;
- indennità di comparto;
- indennità di particolari responsabilità di cui all'art. 17 comma 2 CCNL 01.04.1999 come integrato dall'art. 36 
comma 2 CCNL 22.01.2004;
- indennità per attività disagiate;

CONSIDERATO che sono state definite le somme da attribuire ai singoli dipendenti sulla base degli accordi 
raggiunti in contrattazione e indicati in apposito regolamento comunale,approvato con deliberazione n. 178 
del 15.12.2014 e che non sono state erogate le somme relative;

VISTE e richiamate: la deliberazione di Giunta municipale n. 34 del 2014 di riorganizzazione dei settori, nella 
quale venivano attribuite le responsabilità di procedimento per attività complesse inerenti il settore 
Amministrativo Demografico, confermate poi dai provvedimenti n. 09 del 23.01.2017 di conferimento della 
specifica responsabilità di procedimenti complessi;

RILEVATO pertanto di liquidare, sulla base dei presupposti regolamentari e di legge, le seguenti indennità 
agli aventi diritto:

- indennità di disagio; 
- indennità di particolari responsabilità

RITENUTO, quindi doversi provvedere al pagamento di dette indennità per il periodo gennaio  dicembre 
2014, ai dipendenti interessati;

- VISTO il D.L.vo n° 267/2000 (T.U.E.L.);

- DATO ATTO che, in esecuzione di quanto disposto dalla succitata contrattazione decentrata, le somme da 
attribuire ai singoli dipendenti per i periodi Anno 2017 risultano quelle riportate nel prospetto allegato “A” alla 
presente determinazione;

DATO ATTO che relativamente ai seguenti dipendenti vengono corrisposte le somme sotto riportate in 
quanto risultano essere responsabili di singoli procedimenti complessi relativamente agli uffici di 
appartenenza, o di indennità di disagio, e per i periodi di seguito riportati: 
Responsabilità di Procedimento art. 17 comma 2 lett. f) CCNL  del 1° aprile 1999   
                                         Periodo:   Anno 2014
Cat. “B”    Dianese Mario Uff. LL. PP. €   2.100,00

VISTI i CCNL del comparto regioni  enti locali sulla disciplina delle risorse decentrate a favore del
personale dipendente, in particolare:
- gli artt. 14, 15 e 17 del CCNL 01/04/99;
- l'art. 4 del CCNL 05/10/2001;
- gli artt. 31 e 32 del CCNL 22/01/2004
- l'Art. 4 co. 1 del CCNL 09/05/2006;
- l'art. 8 commi 2 del CCNL 11/04/2008;
- l'art. 4 commi 1 e 2 del CCNL 31/07/2009

RICHIAMATO il vigente regolamento per le specifiche responsabilità di procedimento, approvato con 
deliberazione n. 178 del 2014;

Tutto ciò premesso si ritiene di procedere all'erogazione delle somme residue per le finalità di cui sopra e 
secondo le metodologie contrattate a livello aziendale;

D E T E R M I N A

1) - Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



2) - Di corrispondere ai dipendenti comunali riportati nel prospetto allegato “A” ( parte integrante e 
sostanziale della presente) le somme di fianco ad ognuno riportate e relative alle competenze maturate  per 
il periodo Gennaio - Dicembre 2017, per responsabilità di procedimento;

3) - Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento sul capitolo 2164 del bilancio di esercizio in 
corso; 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 49 e 151, 
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

Dalla Residenza Municipale 
                                                                   

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                                      - ARCH. DOMENICO CONTI -

Allegato “A”

Contrattazione Decentrata Anno 2017 Liquidazione compensi accessori periodo: Gen.  Dic. 2017
            Dipendenti Responsabilità di Procedimento    

Art.17 c.2 lettera f) CCNL  1/04/ 
1999                                       

Altri istituti

Dianese Mario Uff. LL. PP. €  2.100,00



Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in 

oggetto:

Esito Data Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il visto

FAVOREVOLE 27/06/2018  DOMENICO CONTI

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri 

di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il parere

FAVOREVOLE 03/09/2018  FELICIA SATURNO
Il Responsabile del Servizio

CONTI DOMENICO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che pertanto in data odierna 

divenuta esecutiva.
Pisciotta li 03/09/2018

L'INCARICATO FACENTE FUNZIONE 
DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SATURNO FELICIA

ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 03/09/2018 ai 

sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267

Il Responsabile del Servizio
CONTI DOMENICO


